
Pagina 1 di 4 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

indirizzo e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  4 DEL 22/01/2025 
 
OGGETTO: QUOTE ASSOCIATIVE A.C.B. (Associazione Comuni Bresciani) ANNO 2025 - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 
di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno 
e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 48 del 26/11/2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 

Servizio Amministrativo; 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it


Pagina 2 di 4 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata 
nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 
 

DATO ATTO che questo Comune aderisce all’Associazione Comuni Bresciani con sede in Brescia - Via 
Creta 42, alla quale versa annualmente la relativa quota di adesione determinata dalla già menzionata 
Associazione, per l’attività di supporto consulenza ed approfondimento delle normative concernenti i 
vari settori dell’attività amministrativa dei Comuni; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che il Comune di Artogne aderisce al Fondo di Solidarietà per Calamità Naturali 
istituito e gestito dall’A.C.B. e finalizzato a finanziare interventi di prima emergenza in caso di eventi di 
calamità naturale; 
 
VISTA la richiesta di versamento quote associative per l’anno 2025 ricevuta il 06/12/2024 prot. 11700 
con richiesta di pagamento entro il 30/06/2025; 
 
SENTITI gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale;  
 
RILEVATO che il Comune di Artogne alla data del 01/01/2025 aveva una popolazione di 3685 abitanti; 
 
VISTA la nota dell’A.C.B. con la quale si comunica che per il Comune di Artogne: 
- la quota associativa per l’anno 2025 è confermata in € 625,00, poiché Comune da: 3.001 a 4.000 
abitanti; 
- la quota “Fondo di solidarietà” è confermata per l’anno 2025 in € 773,85 (pari ad € 0,21 per abitante al 
01/01/2025);  
  
ATTESO che l’A.C.B., con le proprie attività, costituisce un utile strumento di informazione ed 
approfondimento per l’Ente e che con il “Fondo di Solidarietà per calamità naturali” svolge l’importante 
intervento nella fase di prima emergenza; 
 

Considerata la necessità di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno di spesa 
per l’importo complessivo di € 1.398,85 ed alle relative liquidazioni come segue: 

- €. 625,00 sull’IBAN: IT45K0511611200000000057140 per quota associativa; 
- €. 773,85 sull’IBAN: IT59P0511611200000000057151 per quota fondo solidarietà; 
 
Dato atto che la prestazione di cui trattasi è esclusa dall’attribuzione del C.I.G. (ex art. 3, 

comma 5 legge 136/2010) in quanto trattasi di fornitura di pubblico servizio escluso dalla categoria degli 
appalti pubblici; 
 

Richiamati:  
- il D.Lgs 267 del 18/2/2000 (T.U. Enti Locali) 
- l’art. 9 comma 2del D.L. 48/2009; 
 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 
 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento 
comunale di contabilità, il parere di regolarità contabile;  
 

 



Pagina 3 di 4 

D E T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate  
 

1. di impegnare a favore dell’Associazione Comuni Bresciani Servizi srl con sede in Brescia, Via Creta 
42, l’importo complessivo di € 1.398,85 per le seguenti quote associative per l’anno 2025: 

 
- Quota Associativa A.C.B. anno 2025 …………………………………………….…€  625,00 
- Quota adesione fondo di Solidarietà calamità naturali …………………….……..€   773,85 

            per un totale di € 1.398,85 
 

2. di imputare la relativa spesa nel seguente modo: 
- € 625,00 per quota “Ass. A.C.B. anno 2025” al cap. 590/40000 avente oggetto “Contributi 

associativi annuali” con piano finanziario U.1.03.02.99.003 e codifica D.Lgs. 118/2011 
01.11.1.03; 

- € 773,85 per quota “Fondo Solidarietà calamità naturali” anno 2025 al cap. 471/340000 avente 
oggetto “Contributi di solidarietà A.C.B.” con piano finanziario U.1.04.03.02.001 e codifica D.Lgs. 
118/2011 01.11.1.04; 

del B.P. 2025-2027, Esercizio 2025; 
 
3. Di liquidare la somma complessiva di € 1.398,85, per le motivazioni indicate in premessa; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 

 
5. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà entro il termine del 30/06/2025, a norma 

dell’art. 184 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità; 
 
6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 
 
7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 

 
Addì, 22/01/2025           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                 Cantoni Fabio   

 
 

 

 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni. 
 

Addì, 22/01/2025           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                 Cantoni Fabio                  
 

 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa 
 

U.E.B. 
Classif.D.Lgs 

118/2011 

Piano 
Finanziario B.P. 

 
tipo CAP. IMPEGNO IMPORTO 

01.11.1.03 1.03.02.99.003 
B.Plur. 2025-2027 

Esercizio 2025 
 

U 
590/40000 294/2025 

 
€ 625,00  

01.11.1.04 1.04.03.02.001 
B.Plur. 2025-2027 

Esercizio 2025 

 
U 471/340000 295/2025 

 
€ 773,85  

 
 

Addì, 22/01/2025           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                 Cotti Cometti Gualtiero   
  
 

 

 
 

Referto di pubblicazione 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 
Addì,                                Il Responsabile della Pubblicazione  
                                                                  Dott.ssa Barbara Bonicelli 


		2025-01-22T10:23:49+0100
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-01-22T11:01:37+0100
	Fabio Cantoni


		2025-01-22T11:01:37+0100
	Fabio Cantoni


		2025-01-22T11:05:48+0100
	Barbara Bonicelli




